
MUDr. Roman Malý

ANALGOSEDACE VE STOMATOLOGII

V jednoduchosti je kouzlo.
Jak co nejdál od celkové anestezie a proč.



Zdravotnické zařízení

• ZZ poskytující ambulantní anestézii ve dvou krajích (JMK      
a Kraj Vysočina).

• 11 ambulancí vybavených technickým a věcným vybavením 
ZZ v souladu s vyhláškou č. 92/2012 Sb., o požadavcích na 
minimální technické a věcné vybavení ZZ.

• Ročně přibližně 700/800 pacientů.
• Standardizované vybavení (požadavky odborné společnosti, 

léková politika, dodržování minimálních požadavků 
interního systému kvality a bezpečí zdravotní péče,…).

• Zajištění personálních požadavků, kompetence. 



Premise
• Technické vybavení pro zajištění vedení analgosedace, monitoring 

pacienta a dohled po výkonu. A také pro řešení komplikací!



Technické vybavení

• Monitor vitálních funkcí:  EKG, KT, pulz, SaO2%;
• AED;
• možnost podávat O2, (kyslíková láhev);
• prostředky k intubaci a zajištění dýchacích cest;
• možnost ventilovat s pacientem (Ambu-vak 100% O2);
• standardizované vybavení ve všech ordinacích;
A/ Zajištění žilních vstupů, LP na ANS, antidota (Naloxon a Flumazenil); 
B/ LP k zajištění akutních stavů: Adrenalin, Noradrenalin, Atropin, Efedrin, 

Izoket, Tachybene, Kortikoidy, Furosemid, 40% Glc, Ondansetron…



V jednoduchosti je kouzlo
• Analgosedace je charakterizována navozenou sníženou 

úrovní vědomí a vnímání bolesti pomocí LP. Pacient reaguje 
pouze na výzvu.



Know-how 
kvalitní a bezpečné sedace
• Bolusové podání;
• kombinace opioidu (Sufentanil), benzodiazepinu (Midazolam)                

a  anestetika (Propofol);
• časový výkon do 3-3,5hod  dle zkušeností považujeme za bezpečný a 

komfortní pro pacienta a stomatologa, (nejčastější 60min);
• dospání do 60 min;                                                              
• (Aldrete skóre 10b má již do několika min od konce ANS).
Cave:

• Neproužíváme Ketamin – hluboká sedace bez zajištění dýchacích cest, 
riziková pro stomatologické výkony.

• Poučení pacienta, doprovodu, dokumentace.



V jednoduchosti je kouzlo -prakticky:
• Vždy bez premedikace. PROČ? ANS i.v. je zcela neřiditelná, nepředvídatelná
• Vyhýbáme se automatickému podávání O2. PROČ? Zamaskuje hypoventilaci
• Vždy testovací dávka. PROČ?  lékové interakce, geriatrický pacient, Dg.
• Nepodáváme léky kontinuálně, neužíváme TCI. PROČ? Plíživě zamaskuje 

hypoventilaci – není nutná kontrola ETCO2
• Vždy jednoduché efektivní bolusové přidávání midazolam po 1mg nebo 

Propofol 5-10mg . PROČ? Jasný účinek bolusu na pacienta a hloubku ANS
• Ke konci stomatologického výkonu přecházíme na Propofol. PROČ? Rychlejší 

zotavení z ANS;
• Pacienti se zvýšeným dávivým reflexem mají jiné schéma. PROČ? Opioidy

výrazně ovlivňují dávivý reflex;
• Vždy v kombinaci s lokální anestezii od stomatologa . PROČ?
• Tento postup navodí komfort pro pacienta i pro operatéry s funkční 

retrográdní amnézií 



Proč co nejdál od celkové anestezie?

• Poptávka po poskytovaných službách v ambulantní 
sféře   X   bezpečně podávaná celková anestezie.



Proč co nejdál od celkové anestezie?

• Legislativní požadavky pro ambulantní péči a poskytování CA
• Poskytování zdravotních služeb v souladu s Rozhodnutím               

o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb .

CAVE:
Stomatologické centrum x Jednodenní chirurgie.
Poskytování péče mimo rámec rozhodnutí KÚ.
Neoprávněná péče v případě komplikací.
Zajištění akutní péče v případě komplikací.



Proč neuspáváme děti?
Teoretická stránka:

Analgosedace u dětí problematická:
• paradoxní reakce u tohoto typu analgosedace (midazolam)
• ketopropofol nesplňuje podmínku ANS, považujeme za   

hlubokou ANS bez zajištění dýchacích cest
• aerosol v dýchacích cestách, krev                                          
• pokud u dětského pacienta nefunguje ANS musí se přejít na CA a 

dokončit výkon
Věcná a technická stránka: Nemůžeme dělat CA – není schválená 
jednodenní chirurgie na stomatologických pracovištích
Personální stránka:  u dítě mladší 10 let, přítomnost sestry se 
specializací z dětské anesteziologie



Tipes and tricks



roman.maly@email.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST


	ANALGOSEDACE VE STOMATOLOGII���V jednoduchosti je kouzlo.�Jak co nejdál od celkové anestezie a proč.
	Zdravotnické zařízení
	Premise
	Technické vybavení
	V jednoduchosti je kouzlo
	Know-how �kvalitní a bezpečné sedace
	V jednoduchosti je kouzlo -prakticky:
	Proč co nejdál od celkové anestezie?
	Proč co nejdál od celkové anestezie?
	Proč neuspáváme děti?
	Tipes and tricks
	���DĚKUJI ZA POZORNOST

